 由于三诺健康在 2016 年 7 月实现对 PTS的合并，其中对 PTS账面存货评
估增值 779 万元，一次性计入三诺健康 2016 年度损益；

 三诺健康母公司 2016 年度营业利润为-2,155 万元，主要为三诺健康为收
购 PTS 而支付的各项中介费用。因此，上述原因导致三诺健康 2016 年度
营业利润亏损。

PTS已经开始贡献业绩，公司收购剩余股权

 公司此前停牌收购 PTS剩余 65%股权，PTS在 2017 年一季度已经扭亏为
盈。

 PTS在 2017 年一季度实现利润总额 1180 万人民币，实现净利润 763 万人
民币。

 如果扣除股权激励费用及并购费用，PTS 主营产品的实际盈利能力是在稳
步提升的。PTS 在 2015 年、2016 年度和 2017 年 1 季度实现的营业利润
分别为 792.14 万元、1,700.14 万元和 1,180.85 万元

 三诺健康主要资产为其持有的 PTS 100%股权，除此之外没有其他经营性
资产。采用收益法评估 PTS 100%股权价值为 8.1 亿人民币，略高于此前
PTS 100%股权购买交易价款 7.8%。

 三诺健康 64.98%股权作价为 5.3 亿人民币，另外募集配套资金 5 亿元。本
次发行股份购买资产并募集配套资金需经证监会并购重组委员会审核。

 本次重组拟发行价格为 14.75 元/股，锁定一年，发行股份数量为 3579 万
股；募集配套资金的发行价格待证监会核准后，将通过询价方式确定。募
集资金用途为三诺健康的慢性疾病健康管理监测产品产能扩建项目、智慧
健康项目（互联网+生物传感+健康管理）。

37%

24%

11%

1%

2%

24%

PTS

Roche

Acon

Infopia

SDBioSensor

Other

9%

64%

4%

23%

PTS

Siemens

SDBioSensor

Other

公司深度研究

- 18 -

敬请参阅最后一页特别声明

图表 25：收购三诺健康剩余股权股份增发情况（草案）

来源：公司公告，国金证券研究所

 公司控股股东暨实际控制人李少波和车宏莉合计持有 2.3 亿股，占上市公
司此次重组前总股本的 57%；不考虑募集配套资金对上市公司股本的影响，
交易后李少波和车宏莉合计持股占 52%。

图表 26：上市公司交易前股权结构示意图

来源：公司公告，国金证券研究所

剔除海外投资亏损，看公司内生增长情况

 因而去年的两起海外收购给上市公司带来亏损 9033 万人民币，导致公司
账面利润下降 20%，净利润 1.15 亿。

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

李少波 126,135,052 31% 126,135,052 29%

车宏莉 103,172,452 25% 103,172,452 23%

建投嘉孚 - - 14,590,935 3%

长城国融 - - 14,590,935 3%

建投华文 - - 6,609,710 2%

其他投资者 175,729,335 43% 175,729,335 40%

合计 405,036,839 100% 440,828,419 100%

交易前
股东名称

交易后
(未考虑募集配套资金部分 )

三诺生物传感股份有限公司

李少波

31.07%

车宏莉

25.41%

中

国

银

行
大

成

投

资

基
金

1.83%

彭涛

1.03%

张帆

0.92%

南

方

基

金

混

合

型

组
合

0.86%

中

国

国

际
金
融

有

限

公

司

0.85%

中

央

汇

金
资
产

管

理

有

限
责
任
公
司

0.78%

全
国
社
保
基
金

0.77%

朱建华

0.60%

第
一
期
员
工
持
股

1.72%

其
他

35.88%

三
诺
生
物
（

香
港
）
有
限
公
司

100%

三
诺
生
物
（

印
度
）
有
限
公
司

深
圳
市
心
诺
健
康
产
业
投
资
有
限
公
司

25%

Sinocare Meditech,Inc.

100%

长
沙
三
诺
健
康
管
理
有
限
公
司

35.02%

Trividia
Health,Inc.

Polymer Technology
Systems, Inc.

100%

99%

北
京
三
诺
健
恒
糖
尿
病
医
院
有
限
公
司

80%

长
沙
三
诺
健
恒
糖
尿
病
医
院
有
限
公
司

100%